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Wybitni Polscy Elektrycy w Armii Krajowej

80 lat temu, 14 lutego 1942 roku istniejący dotychczas Związek Walki Zbrojnej został
przekształcony w Armię Krajową. Była to największa podziemna armia walczącej Europy. Przez
jej szeregi przeszło 450 tys. Polaków. W szeregach Armii Krajowej walczyli żołnierze różnych
profesji, wśród nich byli wybitni elektrycy, prezesi SEP: Kazimierz Straszewski, Kazimierz
Kolbiński, Tadeusz Kahl.

Kazimierz Straszewski - Prezes SEP w latach 1928-1929, 1930-1931 i 1946-1948

Kazimierz Straszewski w latach okupacji włączył się do działalności konspiracyjnej działając w
strukturach Armii Krajowej pod pseudonimem „Nałęcz”. W czasie powstania warszawskiego
Straszewski znający doskonale języki: angielski, francuski, niemiecki i rosyjski zorganizował z inż.
Bortnowskim stały nasłuch radiowy w piwnicy stacji elektroenergetycznej przy ul. Tynieckiej.
Komunikaty z nasłuchu przekazywano do pisma powstańczego „Baszta”. W powstaniu
warszawskim walczył i zginął syn Kazimierza Straszewskiego – podporucznik Armii Krajowej
Andrzej Straszewski.

Czytaj więcej: https://sep.com.pl/prezesi-stulecia-sep/kazimierz-straszewski.html

Kazimierz Kolbiński - Prezes SEP w latach 1952-1959

Kazimierz Kolbiński w latach 1937-1939 kierował w Politechnice Warszawskiej Zakładem
Urządzeń Wojskowych w ramach Sekcji Wojskowej. W 1938 r. przeniósł się do Elektrowni
Warszawskiej na stanowisko szefa sieci kablowej. Pracował tam aż do Powstania
Warszawskiego, w którym walczył jako oficer Armii Krajowej w Zgrupowaniu „Elektrownia”.

Czytaj więcej: https://sep.com.pl/prezesi-stulecia-sep/kazimierz-kolbinski.html

Tadeusz Kahl - Prezes SEP w latach 1959-1961

W 1939 r. Tadeusz Kahl został zmobilizowany i walczył w Wojnie Obronnej m.in. w bitwie pod
Kutnem jako podporucznik Wojska Polskiego. Uniknąwszy niewoli powrócił do pracy w Elektrowni
Warszawskiej, zajmując się nadal nadzorem prac nad zmianą napięć sieci niskich i średnich
napięć. Prace te ukończył na krótko przed wybuchem Powstania Warszawskiego. Od 1942 r. był
żołnierzem Armii Krajowej pod pseudonimem „Kowalski” przydzielonym do Wojskowej Służby
Ochrony Powstania. Był zastępcą dowódcy Zgrupowania Elektrownia. Dzięki doskonale
zaplanowanej akcji powstańczej Elektrownia Warszawska została przejęta z rąk Niemców do
południa 2 sierpnia 1944 r. Elektrownia pracowała przez cały sierpień dostarczając energii dla
zajętej przez powstańców części miasta. Dopiero 5 września po zbombardowaniu przez
niemieckie bombowce nurkujące polska załoga zmuszona została porzucić elektrownię.

Czytaj więcej: https://sep.com.pl/prezesi-stulecia-sep/tadeusz-kahl.html

redakcja TwS na podstawie opracowań Zbigniewa Białkiewicza

opublikowanych w kolejnych numerach „Spektrum”

https://sep.com.pl/prezesi-stulecia-sep/kazimierz-straszewski.html
https://sep.com.pl/prezesi-stulecia-sep/kazimierz-kolbinski.html
https://sep.com.pl/prezesi-stulecia-sep/tadeusz-kahl.html


2 / 2

Dokument wygenerowany ze strony internetowej SEP www.sep.com.pl
dnia: (15-06-2025 r. o godz.: 04:32:41)

nr 1-2/2002 r., nr 1-2/2004 r. oraz nr 3/2004 r.

Uzupełnienia i redakcja dla potrzeb publikacji internetowej:

Jacek Nowicki, SG SEP, wrzesień 2018 r.

więcej: https://sep.com.pl/prezesi-stulecia-sep/

Zdjęcie tytułowe: pomnik Armii Krajowej i Polskiego Państwa Podziemnego w Warszawie
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